11.الَِّنكَاحُ سُنَّتيِْ فَمَنْ رَغِبَ عَنْ سُنَّتيِْ فَـلَيْسَ مِنيِّْ

Artinya:
Nikah adalah sunnahku, barangsiapa yang berpaling dari sunnahku
maka bukanlah termasuk golonganku. (HR. Bukhari)

9 Abû Husein Muslim ibn Hajjaj al-Nisâburî, Shaḥîh Muslim, (Riyadh: Dar al-Mughni,
1408 H/ 1988 M), juz.2, hal. 724-725. Lihat Aḥmad ibn Sya’ib Abû ‘Abdirrahman al-Nasa’i,
Sunan al-Kubra, (Beirut : Mu’assasah Risalah, 2001), juz. 3, hal. 139-140. Lihat juga Muḥammad
ibn Yazid Abû Abdillah al-Qazwini, Sunan Ibn Majah, (Beirut: Dar al-Fikr, 1408 H/ 1988 M), juz.
4, hal. 405-406.

10 Abdul Aziz Dahlan (ed), Eksiklopedi Hukum Islam, (Jakarta: Ikhtiar Van Hove, 2008),
jilid 4, hal. 1330.

11 Muḥammad ibn Ismail Abû Abdillah al-Bukhârî al-Ja’fi, Shaḥîh al-Bukhârî, (Beirut: Dar
Ibn Katsir, 1407 H/ 1987 M), juz. 2, hal. 1292.

Allah Swt menyuruh kepada kita untuk menikah apabila telah

mampu.20 Seperti yang telah di jelaskan dalam al-Qur’ân:

...
...

Artinya:
“… maka kawinlah wanita-wanita (lain) yang engkau sukai…” (QS.
Al-Nisa’ [4]: 3).

18 Muḥammad ibn Ismail Abû Abdillah al-Bukhârî al-Ja’fi, Shaḥîh al-Bukhârî, (Beirut: Dar
Ibn Katsir, 1407 H/ 1987 M), juz. 2, hal. 1292.

19 Ibid, juz. 2, hal. 1.292. Lihat juga Abû Husein Muslim ibn Hajjaj al-Nisâburî, Shaḥîh
Muslim, (Riyadh: Dar al-Mughni, 1408 H/ 1988 M), juz. 2, hal. 726.

20 Selamet Abidin dan Aminuddin, Fiqih Munakahat, Op. Cit, hal. 18.

(mu’abbad) maupun sementara (mu’aqqat).

3. Wali

Wali adalah rukun nikah yang dipersilisihkan oleh para ulama. Ulama

Mâlikîyyah dan Syâfi’îyyah berpendapat bahwa wali adalah rukun nikah.

38 Abû Husein Muslim ibn Hajjaj al-Nisâburî, Shaḥîh Muslim, (Riyadh: Dar al-Mughni,
1408 H/ 1988 M), juz.2, hal. 727.

39 Syamsuddin Abû Bakar Muḥammad al-Sarkhasi, al-Mabsuth, (Beirut: Dar al-Fikr, 1406
H/ 1986 M), juz. 2, hal 321-322.

40 Wakil nikah disyaratkan seorang laki-laki yang memiliki kapasitas untuk bertindak
hukum, yaitu laki-laki yang baligh, berakal dan merdeka.

Artiya:
Aku masuk Islam saat aku memiliki lima istri. Nabi lalu berkata:
“Ceraikan satu, dan tetaplah dengan yang empat.” (HR. Abu Daud).

82 Abû Daud Sulaiman bin al-Asy’ats al-Sijistani, Sunan Abi Daud, (Beirut: Dar al-Kitab al-
‘Arabi, 1408 H/ 1988 M), juz. 3, hal. 309. Lihat juga Abû Abdullah Muḥammad bin Yazid bin
Abdullah bin Majah al-Qazwaini, Sunan ibn Majah, (Beirut: Dar al-Fikr, 1403 H/ 1983 M), juz. 3,
hal. 402.

83 Aḥmad bin Hanbal, Musnad Aḥmad bin Hanbal, (Beirut: Dar al-Fikr, 1403 H/ 1983 M),
juz. 2, hal. 83. Lihat juga Abû Isa Muḥammad bin Isa bin Saurah al-Tirmidzî, Sunan al-Tirmidzî,
(Beirut: Dar al-Fikr, 1407 H/ 1987 M), juz. 3, hal. 311. Lihat juga Abû Abdullah Muḥammad bin
Yazid bin Abdullah bin Majah al-Qazwaini, Sunan ibn Majah, Op. Cit, juz. 3, hal. 404. Lihat juga
Malik bin Anas, al-Muwaththa’, (Beirut: Dar al-Fikr, 1403 H/ 1983 M), juz. 2, hal. 211.

84 Abû Daud Sulaiman bin al-Asy’ats al-Sijistani, Sunan Abi Daud, Op. Cit, juz. 3, hal. 309.

1) Sebagian kelompok memahami makna ayat, “maka nikahi wanita yang

kamu senangi; dua,tiga atau empat (QS. Al-Nisa’ ayat 3), dengan

mengira jumlah yang dibolehkan dalam poligami adalah 9 dengan

menjumlah bilangan tersebut: 2+3+4=9.

85 Abdurrahman al-Jazirî, al-Fiqh ‘ala Madzâhib al-Arba’ah, (Beirut: Dar al-Fikr, 1408 H/
1988 M), juz. 2, hal. 327.

86 Wahbah al-Zuḥailî, al-Fiqh al-Islâmî wa Adillatuh, (Beirut: Dar al-Fikr, 1405 H/ 1985
M), juz. 7, hal. 165.

87Abû Abdullah Muḥammad bin Aḥmad bin Abû Bakr al-Anshari al-Qurthubi, al-Jami’ li
Ahkâm al-Qur’ân, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1407 H/ 1987 M), juz. 3, hal. 13.

wajib diberlakukan dengan adil. Oleh karena itu, Allah selanjutnya berfirman:

“Janganlah kamu cenderung dalam semua kecenderungan (kepada yang kamu

123 Ibid, hal. 430.
124 ‘Ala’ al-Din Abû Hasan ‘Ali Abû Muḥammad ibn Ibrahîm al-Khazin, Tafsîr al-Khazîn,

(Kairo: Dar Ihya’ al-Kutub al-Arabiyah, 1409 H/ 1989 M), juz. 1, hal. 250.
125 Jalaluddîn al-Mahallî dan Jalaluddîn al-Suyuthî, Tafsîr Jalalain, (Semarang: Toha Putra,

2002), hal. 191.